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PRŮVODNÍ ZPRÁVA

Identifikační údaje
Název projektu: Studie bakalářské práce- Revitalizace Malého rynku
Umístění: Malé náměstí, Železný brod, okres Jablonec nad Nisou, Liberecký kraj

Údaje o území:
staveniště o rozloze: 3419 m2
řešené území celkem: 5794 m2

Vstupní podklady: mapové podklady ze serveru mapy.zeleznybrod.cz
katastrální údaje
eKatalog BPEJ
Památkový katalog – Národní památkový ústav
fotodokumentace

Předmětem studie je náměstí v historickém jádru Železného Brodu, které si svůj neutěšující stav získalo
po několika historických asanacích, kdy došlo k narušení měřítka místa. Dnes na náměstí dominuje auto-
mobilová doprava, což ilustruje i jediná zrevitalizovaná část náměstí, která slouží po většinu času k parko-
vání. Náměstí je roztržité a nesourodé.
Navržené řešení se potýká právě s těmito hlavními problémy a využívá návrší přiléhajícího kostela k rozší-
ření pobytových možností v prostorách náměstí. Má za cíl vrátit sounáležitost jak prostorovou, tak životní,
užíváné místními i návštěvníky města.
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Analýza

SOUČASNÝ STAV

Z přiložené fotodokumentace je patrné, v jakém sta-
vu se Malé náměstí v současné době nachází. Analý-

za současného stavu vedla k zjištění, že
částečná rekonstrukce stále nevyřešila hlavní

problémy náměstí, kterými jsou: narušení
urbanismu vesnické památkové rezervace, s čím

souvisí nevhodně zpracované povrchy vyjma
nedávné rekonstrukce, dominance automobilové

dopravy a málo míst k odpočinku.

Zásah zceluje celý prostor a dává více vyniknout
kostelu jako dominantě náměstí na úkor

současného vyústění doslova v korytě řeky.

Analýza

PAMÁTKOVÁ PÉČE

Jak už bylo zmíněno, historické náměstí se nachází
ve vesnické památkové rezervaci Trávníky. Stará
zástavba, která byla asanována v předprostoru kos-
tela je jedna z jizev času, kterou má návrh projektu

za cíl zocelit.

Z vesnické struktury vychází celkový přístup k
místu, který respektuje své okolí.

Dílčí přístupy lze sledovat u navržených tvarů
střech, materiálové jednoduchosti a použité výsadby,
promítající se více do zpracování detailů bakalářské

práce.

Inspirací pro výběr mobiliáře do prostoru náměstí se
stal obrázek vpravo dole, kde je vidět na
elektrickém stožáru zavěšené osvětlení.

Analýza

VÝZNAMNÁ MÍSTA

Na mapě jsou vyznačena významná místa v
Železném brodě, která mají přímý vliv na Malé

náměstí. Mezi nejdůležitější patří základní škola v
docházkové vzdálenosti, díky které se v prostorách
náměstí pohybuje značný počet dětí. Klade to proto

větší nárok na zvýšení bezpečnosti a to především
zpřehledněním provozu na náměstí.

V původním návrhu se počítalo s výškovým i
materiálovým oddělením prostor, avšak postupem

času se toto řešení zdálo nevhodné a přistupuje se
k principu „shared space“. Podpoří se tak celkový

dojem pobytové funkce náměstí a uvede v pozornost
přojíždějící řidiče.

základní školy

potraviny, restaurace, kavárny

střední školy

mateřské školy

a - sokolovna
b - radnice
c - městský úřad, divadlo
d - kino
e - kostel sv. Jakuba Většího
f - minimuzeum skleněných betlémů

1 - autobusové nádraží
2 - náměstí 3. května
3 - Malé náměstí
4 - železniční stanice

c

a 1

4

2

3
d

e
b

f

Analýza

DOPRAVA

Odpověď na dotaz uvedená výše je z QaA na
architektonickou soutěž, která se dělala na Malé

náměstí ještě před zpracováním studie. Silnice druhé
třídy na Bozkov je v mapě značena modře.

Oranžově značená je silnice první třídy, která je
vytíženou tepnou města a jelikož protíná náměstí 3.

května, má na jeho podobu značný vliv. Z toho by
právě mohlo profitovat Malé náměstí a stát se

protiváhou hlavního náměstí.

Černé tečky reprezentují zastávky autobusu, který
řešeným územím projíždí a ovlivňuje tak skladbu

budoucích povrchů.

Analýza

ZÁTOPOVÁ OBLAST

Oblasti se dotýká především větší úroveň povodní
Q100, které se vyznačují rychlým odtokem vody v

řádu hodin.
Vzhledem k tomu, že se náměstí nachází hned u

potoka Žernovník a řeky Jizery je odvodnění
území plánováno jen prostým odtokem, a

nepovažuje se za přínosné řešit zasakovací panely
nebo přímý zásak v oblasti náměstí. Povrchový odtok

a propustné povrchy jsou dostačujícím řešením.

HLAVNÍ VÝKRES SITUACE

Na hlavním výkresu situace jsou patrné závěry z
předešlých analýz.

Za vyzdvihnutí stojí přidaná stromořadí, která
svým objemem dodávají uzavření a zocelení

prostoru náměstí. Dále v nadcházejících letních
mesících zpříjemňují pobyt ve veřejném prostoru.

Jejich stín poslouží pro příjemnější pobyt.

Pro rozšíření pobytových ploch slouží terasa.
Navržená tak, že se otevírá do prostoru náměstí.

V tomto případě došlo ke změně a to především v
závislosti na stávající opěrné zíďce. Dojde se tak k

elegatnějšímu a ekeonomičtějšímu řešení terasy, viz.
architektonická situace bakalářské práce.

vedlejší komunikace

pěší a pobytové

asfaltová komunikace

navržená zástavba

navržená zástavba:
1 - informační centrum, kulturní
dům, kanceláře, restaurace
2 - smíšená funkce s převažujicím
bydlením

1

2

2
2

DETAILY POVRCHŮ

Na detailech lze pozorovat zamýšlené výškové čle-
nění povrchů v prostorách náměstí a jejich

jednotlivé skladby. Pro nejvytíženější cesty je použit
asfalt s obrubníkem, dále pro vedlejší pojezdové

plochy formát kostek „kočíčích hlav“ a menší formát
určený pro pěší.

Při zpracování bakalářské práce se zauvažovalo o
změně a to od upuštění asfaltového povrchu a

vydláždění celého prostoru náměstí. V principu by
největší formát stále zůstal pojízdný a minimální
formát kostek 100x100mm by se použil na pěší.

Do původně uvažované materiálové skladby (žula)
přibyly pískovcové kostky, které se za současného

stavu nachází v rekonstruovaných místech pod
návrším kostela.

PŘÍČNÝ A PODÉLNÝ ŘEZ

Z přilehlých řezů je patrné, že jak se celé území mír-
ně svažuje od návrší kostela, kde je příhodný pro

tvorbu intimní části celého náměstí a je už
odtrženou složkou ke zbývajícímu prostoru. Dává

nadhled a klid. Odpoutanost.

Tyto vlastnoti byly inspirací pro zvolení pobytové
terasy, která má přiblížit zážitek většímu počtu
návštěvníků a umožnit ji například obsluhovat

přilehlému provozu. Cílem jsou tu jak místní, tak
především turisté, kteří v letních měsících budou
přicházet ke kostelu sv. Jakuba Většího, jakožto

zástavky na cyklostezce Jizera Greenway.

pobytová terasa

zahrádka pro restauraci pěší promenáda zahrádka pro kavárnu

PROSTOROVÁ ZOBRAZENÍ

FOTOGRAFIE 3D MODELU
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B Souhrnná technická zpráva

B.1 Průvodní zpráva

B.1.1 Identifikační údaje
Název projektu: Bakalářská práce - Revitalizace Malého rynku

Umístění: Malé náměstí, Ţelezný brod, okres Jablonec nad Nisou, Liberecký kraj

Předmětem projektové dokumentace je náměstí v historickém jádru Ţelezného Brodu, které si svůj neutěšující
stav si získalo po asanacích několika historických asanacích, kdy došlo k narušení měřítka místa. Dnes na
náměstí dominuje automobilová doprava, coţ ilustruje i jediná zrevitalizovaná část náměstí, která slouţí po většinu
času k parkování. Náměstí je roztrţité a nesourodé.

Navrţené řešení se potýká právě s těmito hlavními problémy a vyuţívá návrší přiléhajícího kostela k rozšíření
pobytových moţností v prostorách náměstí. Má za cíl vrátit sounáleţitost jak prostorovou, tak ţivotní, uţíváné
místními i návštěvníky města.

B.1.2 Členění na dílčí části, objekty a technická zařízení
S01 Zemní práce

S02 Technická a technologická zařízení

S03 Terasa

S04 Odvodnění

S05 Povrchy

S06 Osazovací práce

[…]

Část:

Lokalita:

1:400

Vedoucí BP:

Vypracoval: Květen 2020Datum:

Podpis:

Obsah: Měřítko: Číslo přílohy: D8_01Formát: A3

Konzultanti:

SO8 Mobiliář

0m 10m 20m5m

řešené území

LEGENDA:

14x sezení

2x zastávkový přístřešek

5x lavička

8x odpadkový koš

23x veřejné osvětlení

4x mříž u stromu

umístění mobiliáře bude
předmětem autorského dozoru

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Martin Kůra

Ing. Vladimír Sitta

FA ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 Lavička

Malé náměstí

Malé náměstí, Železný brod

Projekt:

Část:

Lokalita: Vedoucí BP:

Vypracoval: Květen 2020Datum:

Podpis:

Obsah: Měřítko: Číslo přílohy: D8_02Formát: A3

Konzultanti:

SO8 Mobiliář

Rozměry výrobků mají informativní charakter. Výrobce si vyhrazuje právo na změnu technické specifikace bez předchozího upozornění. Rozměry spodní stavby a způsob osazení výrobku jsou závazné. Rozteče kotev rozměřovat dle rozměrů dodaného výrobku.
All product sizes have an informative character. The Producer reserves the right to amend the technical specification at any time without previous warning. The size of foundation baseplate and the method of mounting of the product are imperative. Anchor spacing measure out by measurements of supplied product.
Die Abmessungen der Produkte sind informativ. Der Hersteller behält sich das Recht an Änderungen der technischen Spezifikationen vor, ohne vorher darauf hinzuweisen. Abmessungen der Fundamentierung - Unterbau und Art des Produkteinbaus sind verbindlich. Ankerabstand gemäß der gelieferten Produktabmessungen dimensionieren.

48

(12)

40

Ø2
PRŮMĚR VRTÁNÍ
DRILL DIAMETER
BOHRDURCHMESSER

(30)

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Martin Kůra

Ing. Vladimír Sitta

FA ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 Koš

Malé náměstí

Malé náměstí, Železný brod

Projekt:

Část:

Lokalita: Vedoucí BP:

Vypracoval: Květen 2020Datum:

Podpis:

Obsah: Měřítko: Číslo přílohy: D8_03Formát: A3

Konzultanti:

SO8 Mobiliář

Rozměry výrobků mají informativní charakter. Výrobce si vyhrazuje právo na změnu technické specifikace bez předchozího upozornění. Rozměry spodní stavby a způsob osazení výrobku jsou závazné. Rozteče kotev rozměřovat dle rozměrů dodaného výrobku.
All product sizes have an informative character. The Producer reserves the right to amend the technical specification at any time without previous warning. The size of foundation baseplate and the method of mounting of the product are imperative. Anchor spacing measure out by measurements of supplied product.
Die Abmessungen der Produkte sind informativ. Der Hersteller behält sich das Recht an Änderungen der technischen Spezifikationen vor, ohne vorher darauf hinzuweisen. Abmessungen der Fundamentierung - Unterbau und Art des Produkteinbaus sind verbindlich. Ankerabstand gemäß der gelieferten Produktabmessungen dimensionieren.

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Martin Kůra

Ing. Vladimír Sitta

FA ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 Sezení stůl

Malé náměstí

Malé náměstí, Železný brod

Projekt:

Část:

Lokalita: Vedoucí BP:

Vypracoval: Květen 2020Datum:

Podpis:

Obsah: Měřítko: Číslo přílohy: D8_04Formát: A3

Konzultanti:

SO8 Mobiliář

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Martin Kůra

Ing. Vladimír Sitta

FA ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 Sezení židle

Malé náměstí

Malé náměstí, Železný brod

Projekt:

Část:

Lokalita: Vedoucí BP:

Vypracoval: Květen 2020Datum:

Podpis:

Obsah: Měřítko: Číslo přílohy: D8_05Formát: A3

Konzultanti:

SO8 Mobiliář

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Martin Kůra

Ing. Vladimír Sitta

FA ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 Stojan na kola

Malé náměstí

Malé náměstí, Železný brod

Projekt:

Část:

Lokalita: Vedoucí BP:

Vypracoval: Květen 2020Datum:

Podpis:

Obsah: Měřítko: Číslo přílohy: D8_06Formát: A3

Konzultanti:

SO8 Mobiliář

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Martin Kůra

Ing. Vladimír Sitta

FA ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 Mříž na strom

Malé náměstí

Malé náměstí, Železný brod

Projekt:

Část:

Lokalita: Vedoucí BP:

Vypracoval: Květen 2020Datum:

Podpis:

Obsah: Měřítko: Číslo přílohy: D8_07Formát: A3

Konzultanti:

SO8 Mobiliář

Atelier 605, FA-ČVUTOrganizace:

Poznámky: Martin Kůra

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 Zastávkový přístřešek

Malé náměstí

Malé náměstí, Železný brod

Projekt:

Část:

Lokalita: Vedoucí BP:

Vypracoval: Květen 2020Datum:

Podpis:

Obsah: Měřítko: Číslo přílohy: D8_08Formát: A3

Konzultanti:

SO8 Mobiliář