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1.0 Úvod:

Malé náměstí v Železném Brodě bylo koncepčně zpracováno v ateliéru Vavřín. Malé
neznamená samozřejmě jednoduché anebo bez kontextu. Rozsah řešeného území překvapí
arbitrární hranicí. Dalo by se očekávat, že se bude zabývat nejen širším okolím, ale i objekty,
které dávají prostoru charakter. O to překvapivější je vynechání schodiště. Zde rozsah území
zahrnuje docela bizarně pár prvních schodů, pak už nic. Tím, že se autor elasticky vyhnul
komplikacím, by mělo vést k bezchybnému vypořádání se se zbytkem. Bohužel, jak se ukáže
je podmiňovací způsob na místě. Přitom skromný rozsah projektu byl příležitostí řešit
inventivně různé detaily. Pro inspiraci se stačilo podívat například na dílo Borise Podreccy
anebo Carla Scarpy anebo u nás na náměstí v Havlíčkově Brodě.

2. 0 Technické řešení, grafika etc.

Nutno říct, že soubor je uspořádán celkem přehledně a nenutí k frustrujícímu bloudění a
těžebním aktivitám ve snaze dopátrat se podstaty věci. Vzhledem k obsahovému minimalizmu
je to samozřejmě snadnější, zvláště pokud to porovnáme s objemově podstatně větším
množstvím informací u jiných bakalářských prací. Autor předpokládá, že informace o materiálu
postačí uvést jednou, vícekrát se nenamáhá. Přitom je naprostým pravidlem, že každá čára,
každá textura musí být opakovaně označena a pojmenována. Legenda připojená na výkrese
musí mít stejné měřítko a hustotu jako plán nebo řez. Další samozřejmostí je stejná velikost
kót nebo písma na jednom výkresu. Z uvedeného vyplývá, že standard technického kreslení je
rozkolísaný. To se týká i konstrukčních detailů. Podle adekvátního zpracování některých
detailů soudím, že to není neschopnost studenta, ale spíše lenost. Chybí detail dláždění kolem
kašny a typický detail styku dlažby s budovami.

Grafické poklesky by ještě byly tolerovatelné. Skutečná hrůza pak čeká v sekci, která by měla
patřit k rutinním. Květnatá louka založená na 15 cm mulče , který je instalován přes geotextilií
je skutečně vrcholem nekompetence. Nehledě na to, že specifikace druhů, které jsou schopny
se provrtat touto bariérou, zcela chybí.

3.0 Průvodní a technická zpráva

Souhrnná zpráva je zpracována v akceptovatelném rozsahu a téměř bez překlepů. Ale ani zde
nejde o nic výjimečného. U technické zprávy chybí druhová specifikace a popis parametrů
vysazovaných stromů. Např. podchodná výška, objem kmene atp. v době sázení. Vzhledem
k neznámému charakteru podloží rovněž test schopnosti odvádět vodu z výsadbové jámy atp.
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Ochrana kořenového balu musí být dlouhodobější. Juta je krátkodobé řešení. Chybí detaily o
povrchové ochraně použitých materiálů, zejména dřeva.

4.0 Hodnocení

Funkce vedoucího práce podle mne je spojena s vedením. Zde je nutno podotknout, že
předpokladem je to, že student reaguje na podněty a vykazuje odpovídající dávku pilnosti bez
chytračení. Na instrukci dostatečně obohatit již od počátku informačně vyhublou práci o
malou architekturu a náročnější detaily, jako např. přístřešek zastávky, odpovídá autor ne
vlastní prací, ale nájezdem na katalog firmy mmcité. Vůbec jeho plundrování tohoto katalogu
je tak důkladné, že se může prakticky přes noc stát jejím obchodním zástupcem. V tomto a
dalších aspektech tato práce naplňuje své poslání pouze s výhradami. Tento vyhýbavý přístup
Martina Kůry ve mne vyvolal dojem, že navrhování nebo dokonce zvolený obor ho prostě
nebaví. Jak jinak si vysvětlit, že šel cestou nejmenšího možného odporu? Připouštím, že
vymknutá virusová doba v tom může také hrát roli a proto k hodnocení přistupuji s větší
tolerancí než obvykle.

Práci schvaluji k obhajobě a hodnotím D/E - uspokojivě/dostatečně.

Praha 20. června 2020

Vladimír Sitta, vedoucí bakalářské práce